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Wstęp 
 

Przegląd Historyczno-Oświatowy w bieżącym roku obchodzi 60-lecie swojego ist-
nienia i należy do najstarszych polskich czasopism pedagogicznych. Idea jego powstania 
sięga czasów niemieckiej okupacji, kiedy czołowi działacze Tajnej Organizacji Nauczy-
cielskiej (m.in. Tomasz Szczechura i Stanisław Świdwiński) w 1943 r. postanowili powo-
łać zespół, który miał zajmować się gromadzeniem materiałów do dziejów polskiej 
oświaty demokratycznej, ze szczególnym uwzględnieniem dziejów najnowszych.  

Po wyzwoleniu w 1945 r., z inicjatywy Zarządu Głównego Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego utworzona została Komisja do Badania Dziejów Oświaty i Wychowania 
z udziałem wielu wybitnych historyków i pedagogów, która z szerokim udziałem na-
uczycieli i działaczy związkowych starała się zbierać, opracowywać i upowszechniać 
różnorodne źródła, zwłaszcza dotyczące dziejów tajnego nauczania i innych form walki 
o polską naukę, szkołę i kulturę. W rok później Komisja, przez organizowanie konferen-
cji naukowych z udziałem swoich członków zaczęła popularyzować wyniki swoich ba-
dań. Wtedy zrodziła się myśl powołania do życia własnego czasopisma, „Przeglądu Hi-
storyczno-Oświatowego”, na łamach którego chciała publikować wyniki swoich badań 
naukowych, upowszechniać najcenniejsze materiały źródłowe i zachęcać do współpracy 
także inne osoby, zwłaszcza nauczycieli i działaczy oświatowych interesujących się tą 
problematyką. Obszar badań postanowiono poszerzyć o tematykę oświatowo-wycho-
wawczą, obejmującą cały XIX wiek i wszystkie zabory, zwracając szczególną uwagę na 
rodzenie się polskiej demokratycznej oświaty po 1863 roku. 

Dzięki silnemu poparciu inicjatywy Komisji przez władze Zarządu Głównego ZNP 
udało się urzeczywistnić zamiar. W skład zespołu redakcyjnego nowego czasopisma 
weszli wybitni profesorowie i działacze oświatowi, głównie z Warszawy, Łodzi i Krako-
wa, m.in. profesorowie: Stanisław Lorentz, Henryk Barycz, Franciszek Inglot, Stanisław 
Łempicki i Helena Radlińska, a naczelnym redaktorem „Przeglądu” został prof. UJ, Jan 
Hulewicz.  

W pierwszym numerze, wydanym w Krakowie przez drukarnię W.L. Anczyca, zna-
lazły się artykuły poświęcone wyłącznie czasom hitlerowskiej okupacji, a mianowicie: 
Czesława Wycecha: Praca oświatowa w kraju w czasie wojny, Stanisława Lorentza: 
W obronie kultury polskiej, Stefana Pieńkowskiego: Nauka polska w czasie okupacji 
i Aleksandra Birkenmajera: Co władze okupacyjne wiedziały o polskim tajnym naucza-
niu w tzw. Generalnej Guberni oraz obszerne materiały, liczne recenzje, kronika i ilu-
stracje.  

W numerze drugim tematyka zamieszczonych prac odnosiła się do lat Drugiej Rze-
czypospolitej i do czasu zaborów. Karol Klimek zamieścił dwa artykuły: o Związku Na-
uczycielstwa Polskiego na przestrzeni 40 lat w Królestwie i Polsce Niepodległej oraz 
o Pilaszkowie, Eugeniusz Müller: o Krajowym Związku Nauczycielstwa Ludowego 
w Galicji, Stanisław Julian Brzeziński: o Początkach ruchu nauczycielskiego w Kongre-
sówce, Stanisław Brzozowski: o Rządach komisarycznych w ZNP, a Czesław Wycech 
o Związku Nauczycielstwa Polskiego w czasie okupacji niemieckiej 1939–1945. Nowym 
działem były „sylwetki”, czyli kilku- lub kilkunastostronicowe szkice poświęcone wybit-
nym polskim pedagogom, m.in. Henrykowi Rowidowi, Ksaweremu Praussowi, Zygmun-
towi Nowickiemu, Stanisławowi Kalinowskiemu i Adamowi Próchnikowi. 
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Podobny treściowo był wydany w 1948 r. trzeci numer. Zaskakującą zmianę przy-
niósł rok 1949, kiedy przygotowany do wydruku czwarty numer nie ukazał się. Znamy 
jego treść z tzw. „szczotki”, która zachowała się w kilku egzemplarzach, m.in. w zbio-
rach Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego. Zaskakująca decyzja władz politycznych 
o likwidacji czasopisma była wynikiem narastającej fali upolitycznienia całego życia 
publicznego w kraju w duchu komunistycznej ideologii Stalina, opartej na materiali-
stycznej filozofii Marksa, Engelsa i Lenina.  

Dopiero po upływie dziesięciu lat, w miarę narastania zmian, jakie niosły tzw. „po-
październikowe” reformy, zaistniały warunki do reaktywowania działalności wydawni-
czej „Przeglądu Historyczno-Oświatowego”. Wiązały się one ze zorganizowanym 
w 1959 r. Ogólnopolskim Zjazdem ZNP poświęconym dyskusji nad potrzebą reformy 
szkolnictwa i wychowania. Z szerokiego nurtu planowanych przemian, nawiązujących 
bardzo silnie do polskich demokratycznych tradycji oświatowych, zrodziła się myśl 
przywrócenia działalności wydawniczej „Przeglądu”. Jego główne założenia ideowe 
miały pozostać bez zmian. Jego redakcją miał pokierować prof. UW, Ryszard Wroczyń-
ski. Członkami redakcji zostali Jan Hulewicz, Tadeusz Nowacki i Teofil Wojeński, a se-
kretarzem Wanda Ferens. Natomiast do Rady Redakcyjnej weszli: Henryk Barycz (Kra-
ków), Jan Dobrzański (Lublin), Józef Kwiatek (Poznań), Wacław Polkowski (Warszawa) 
i Stanisław Tync (Wrocław). Druk powierzono Państwowemu Wydawnictwu Literatury 
Dziecięcej „Naszej Księgarni” w Warszawie. 

W krótkiej nocie „Od Redakcji” w nowej edycji czasopisma m.in. napisano:  
 „Wznawiając wydawnictwo „Przeglądu Historyczno-Oświatowego”, kwartalnika 

poświęconego dziejom oświaty i wychowania w Polsce, pragniemy wypełnić dotkliwą 
lukę w naszym czasopiśmiennictwie naukowym. Historia oświaty i wychowania w Polsce 
nie posiada bowiem własnego organu, co niewątpliwie jest jednym z czynników hamują-
cych postęp prac badawczych w tej dziedzinie oraz rozwój zainteresowań problematyką 
historii oświaty wśród nauczycielstwa”. 

Redakcja deklarowała więc, że w czasopiśmie zamieszczać będzie „rozprawy i ma-
teriały zarówno z dziejów szkoły, jak i pozaszkolnej pracy społeczno-oświatowej”, a (...) 
„z rozległej problematyki historii oświaty w Polsce pragniemy głównie – choć nie wy-
łącznie – ześrodkować się na nowszych okresach. U podstaw takiego stanowiska stoją 
dwojakie względy. Historia oświaty w Polsce w XIX i XX wieku stanowi zaniedbany 
teren badań. Jest to natomiast okres szczególnie ważny z punktu widzenia współczesnych 
programów i koncepcji oświatowych. Pragnąc uczynić pismo organem żywym, będziemy 
w pierwszym rzędzie nawiązywać do tych nurtów i do tych koncepcji, których znajomość 
dopomóc może w rozwiązywaniu trudnych, współczesnych zagadnień oświaty i wycho-
wania”. Dalej Redakcja informowała, że w szerokim zakresie zamieszczać pragnie „ma-
teriały z dziejów... ruchu nauczycielskiego, wspomnienia, monografie szkół i placówek 
oświatowych, sylwetki nauczycieli i działaczy oświatowych”1. 

Prof. R. Wroczyński szczęśliwie kierował „Przeglądem” do 1987 r., czyli przez 
28 lat, do końca swojego życia. Zastąpił go na tym stanowisku od 1988 r. prof. Marian 
Walczak, który kieruje wydawnictwem do chwili obecnej, a więc przez kolejne 20 lat. Ta 
stabilność na stanowisku redaktora naczelnego decydowała zapewne o zachowaniu przez 
„Przegląd” wyraźnie określonego profilu. W istocie rzeczy nie uległ on zmianie także po 
1992 r., kiedy na skutek trudności finansowych przejęło wydawnictwo Polskie Towarzy-
stwo Pedagogiczne. 

                                                           
1  Od redakcji, w: „Przegląd Historyczno-Oświatowy”, Rok 1959,  nr 1 (5), s. 3. 
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Bardziej dynamiczne zmiany występowały w składzie rady redakcyjnej, która zwy-
kle wśród członków miała przedstawicieli wszystkich większych krajowych środowisk 
naukowych, jak i stosowną grupę działaczy ZNP. Na stanowisku sekretarza redakcji było 
kilka zmian. Po Wandzie Ferenc, która odeszła w 1961 r., przez jeden rok obowiązki te 
wzięła na siebie Anna Mońka Stanikowa, a potem przez prawie 25 lat Wanda Wyrobko-
wa-Pawłowska. Wraz ze zmianą redaktora naczelnego nastąpiła zmiana sekretariatu. 
W 1988 sekretarzem redakcji został Wiesław Theiss, a następnie Tadeusz Suberlak. Od 
2005 r. tekę redakcyjną ma pod swoją opieką prof. Stanisław Mauersberg.  

Przygotowując do druku bibliografię „Przeglądu Historyczno-Oświatowego” stara-
no się uczynić ją możliwie najbardziej przejrzystą2. Wprowadzono więc ciągłość nume-
racji wszystkich pozycji wydawniczych, ale zrezygnowano z ich podziału tematycznego. 
Zachowano natomiast podział prac ze względu na ich charakter formalny i merytoryczny, 
a więc wyszczególniono artykuły i rozprawy, materiały, sylwetki wybitnych pedagogów, 
nauczycieli i działaczy oświatowych, recenzje, noty bibliograficzne, kronikę oraz listy, 
polemiki i dyskusję. W bibliografii uwzględniono także zawartość zeszytu szczotkowego 
z 1949 r., który oznaczono skrótem „ZS”. Jego egzemplarz jest dostępny w Bibliotece 
Uniwersytetu Warszawskiego. Całość wzbogacona została indeksem nazwisk autorów, 
jak i osób wyszczególnionych imiennie w tekście not. Zamieszczone przy nich liczby 
oznaczają numer noty.  
 
 
 
 
 

                                                           
2 Dotąd ukazały się dwie bibliografie „Przeglądu” opracowane przez J. Marciniak: Bibliografia zawartości 

dwudziestu roczników „Przeglądu Historyczno-Oświatowego (1947–1977), w: Przegląd Historyczno- 
-Oświatowy, 1978, nr 2, s. 265–328 oraz: Bibliografia zawartości pięciu roczników „Przeglądu Historyczno- 
-Oświatowego” (1978–1982), 1983,  nr 1, s. 117–135. 
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1269. Albert Zygmunt: Lwowski Wydział Lekarski w okresie okupacji hitlerowskiej 
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et les écoles polonaises de L’Empire Russe (1803–1832), Lille 1977, t. I, s. 418, 
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Pleśniarski Bolesław, 1963, nr 1, s. 110–112  

1706. Trzebiatowski Klemens: Szkolnictwo powszechne w Polsce w latach 1918– 
–1932, Wrocław 1970, Ossolineum, ss. 367, rec. Araszkiewicz Feliks, 1970, nr 4, 
s. 643–647  

1707. Turos Lucjan: Patrzeć szeroko i daleko... Dziedzictwo pedagogiczne Ignacego 
Solarza, Warszawa 1983, Wydawnictwo Spółdzielcze, ss. 158, 1 nlb. ilustr., rec. 
Dybiec Julian,  1986, nr 2, s. 251–254 

1708. Tyburski Włodzimierz: Ideologia nauki w świadomości polskich intelektuali-
stów doby pozytywizmu. Rozwój – metafory – załamania, Toruń 1989, Rozprawy 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, ss. 245, rec. Zasztowt Leszek, 1991, nr 1–2, 
s. 115–117 

1709. Uniwersytet Poznański 1939–1945 (Okupacja niemiecka i odbudowa po woj-
nie). Przemówienie sprawozdawcze JM. Rektora Uniwersytetu Poznańskiego 
prof. dra Stefana Dąbrowskiego na uroczystej inauguracji 2 roku akademickiego 
1945/46 w auli Uniwersytetu, Poznań 1946, Księgarnia Akademicka, ss. 70, rec. 
Dąbrowski Stefan, 1947, nr 1, s. 182–183 

1710. Uszyński Konstanty: Pisma pedagogiczne, t. I: Problemy wychowania. Przekład 
Lidii Geppertowej. Wstęp napisał Michał Szulkin. Komentarzem opatrzył Franci-
szek Urbańczyk. Wydawnictwo Polskiej Akademii Nauk (Biblioteka Klasyków 
Pedagogiki, Pisarze Obcy). Zakład Narodowy imienia Ossolińskich, Wrocław 
1958, ss. XL, 643, rec. Gałecki Włodzimierz, 1961, nr 1, s. 117–120 

1711. Uszyński Konstanty: Pisma pedagogiczne, t. II: Problemy nauczania. Tekst 
z języka rosyjskiego przełożyli Lidia i Maksymilian Geppertowie. Wstęp napisał 
Ludwik Chmaj. Komentarzem opatrzył Franciszek Urbańczyk. Wydawnictwo 
Polskiej Akademii Nauk (Biblioteka Klasyków Pedagogiki, Pisarze Obcy). Za-
kład Narodowy imienia Ossolińskich, Wrocław – Kraków 1959, ss. XXXIX + 
803, rec. Gałecki Włodzimierz, 1961, nr 4, s. 519–522 

1712. Utopiści XVI i XVII wieku o wychowaniu i szkole, tłumaczył zespół. oprac. 
i wstępem opatrzył Waldemar Voisé. Wrocław 1972, Ossolineum, ss. 54 + 388. 
Biblioteka Klasyków Pedagogiki, rec. Kempfi Andrzej, 1973, nr 4, s. 575–576  

1713. Vetulani Adam: Poza płomieniami wojny. Internowani w Szwajcarii 1940–1945 
Warszawa 1976, Wydawnictwo MON, ss. 346, ilustr., rec. Drobny Władysław, 
1978, nr 1, s. 85–99 
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1714. Vilniaus Universiteto Istoria 1579–1803, t. 1 Vilnius 1976, ss. 319; Vilniaus 
Universiteto Istoria 1803–1940, t. 2, Vilnius 1979, ss. 342, rec. Sobczak Jacek,     
1981, nr 2, s. 290–292 

1715. W hołdzie Aleksandrowi Patkowskiemu (w setną rocznicę urodzin), opracowanie 
zbiorowe pod red. J. Grzywny i A. Rembalskiego, Kielce 1991, ss. 200, rec. Gu-
muła Teresa, 1993, nr 3–4, s. 225–227 

1716. Wachowski Marian: Szkoła Żabikowska. Studium z zakresu historii nauki 
i nauczania rolniczego w Poznańskiem „Studia i Materiały z Dziejów Nauki Pol-
skiej” seria B, z. 2, Warszawa 1959, s. 5–156, rec. Michalski Stanisław, 1964, 
nr 4, s. 503–506 

1717. Walasek Stefania: Polska oświata w guberni wileńskiej w latach 1864–1915, 
Kraków 2002, ss. 179, rec. Markiewicz Hanna, 2003, nr 3–4, s. 241–245  

1718. Walczak Marian: ZNP wczoraj i dziś, Warszawa 1968 „Książka i Wiedza”, 
ss. 182, rec. Michalski Stanisław, 1969, nr 2, s. 239–242 

1719. Walczak Marian: Wielkopolska konspiracja oświatowa 1939–1944, Warszawa 
1972 Książka i Wiedza, ss. 285, rec. Krasuski Józef, 1973, nr 2, s. 293–295   

1720. Walczak Marian: Nauczyciele wielkopolscy w latach wojny i okupacji 1939– 
–1945 Poznań 1974, Instytut Zachodni, ss. 204, rec. Krasuski Józef, 1976, nr 1,     
s. 106–109  

1721. Walczak Marian: Szkolnictwo wyższe i nauka polska w latach wojny i okupacji 
1939–1945, Wrocław 1978, Ossolineum, ss. 385. PAN, Wydział Nauk Społecz-
nych, rec. Serwański Edward, 1979, nr 4, s. 583–587 

1722. Walczak Marian: Działalność oświatowa i martyrologiczna nauczycielstwa pol-
skiego 1939–1945, Wrocław 1987, Ossolineum, ss. 531, rec. Michalski Stanisław, 
1989, nr 1, s. 117–120   

1723. Walczak Marian: Szkolnictwo zawodowe w Polsce w okresie okupacji hitlerow-
skiej, Wrocław 1993, rec. Krasuski Józef, 1994, nr 3–4, s. 245–247  

1724.  Walczak Marian: Ludzie nauki i nauczyciele polscy podczas II wojny świato-
wej. Księga strat osobowych. Polskie Towarzystwo Pedagogiczne, Warszawa 
1995, ss. 822, rec. Chmielewski Witold, 2006, nr 3–4, s. 285–287  

1725. Walewander Edward (red): Katolicka a liberalna myśl wychowawcza w Polsce 
w okresie międzywojennym. Zagadnienia wybrane, Lublin 2000 Wydawnictw 
KUL, ss. 509 (+ fotografie), rec. Misiaczek Kazimierz ks. SDB, 2001, nr 1–2, 
s. 154–157 

1726. Walewander Edward (red.): Oblicze ideologiczne szkoły polskiej w latach 
1944–1956, Lublin 2002, Towarzystwo Naukowe KUL, ss. 405, rec. Szarkowska 
Agnieszka,  2003, nr 3–4, s. 229–232  

1727. Walewander Edward: Problematyka wychowawcza w środowiskach emigracyj-
nych, Lublin 2000, ss. 106, rec. Chmielewski Witold,  2006, nr 1–2, s. 164–166 

1728. Wawrzykowska-Wiercichowa Dioniza: Płaskowicka. Opowieść biograficzna, 
Warszawa 1979, LSW, ss. 531, rec. Rotkiewicz Maria, 1981, nr 2, s. 300–302 

1729. Wawrzynek Wojciech: Pamiętnik Opolanina, Katowice 1965 Wyd. „Śląsk”, 
ss. 218, rec. Glensk Joachim, 1970, nr 2, s. 331–333  

1730. Webster Charles: Samuel Hartlib and the advancement of Learning Cambridge 
1970, Cambridge University Press, ss. X, 220, rec. Voisé Waldemar, 1971, nr 4,  
s. 641–642 

1731. Wieczorek Tadeusz: Geneza przysposobienia rolniczego w Polsce Ludowej, 
Warszawa 1969, LSW, ss. 268, rec. Wachowski Marian, 1970, nr 3, s. 504–506 
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1732. Wieczorek Tadeusz: Bibliografia oświaty rolniczej w Polsce lat 1818–1939, 
Warszawa 1969, Państwowe Wydawnictwo Rolnicze i Leśne, ss. 515, rec. Wa-
chowski Marian, 1970, nr 4, s. 654–655  

1733. Wieczorek Tadeusz: Zarys dziejów szkolnictwa rolniczego w Polsce do 1939 
roku, Warszawa 1968, PWSZ, ss. 444, rec. Sawicki Władysław, 1971, nr 1, 
s. 136–139  

1734. Wieczorek Tadeusz: Zarys dziejów szkolnictwa rolniczego w Polsce do 1939 
roku, Warszawa 1968, PWSZ, ss. 444, rec. Sawicki Władysław, 1972, nr 1, 
s. 148–150   

1735. Wielkopolanie w tajnym nauczaniu 1939–1945. Wspomnienia nauczycieli, ze-
brali i opracowali: Wanda Dembowska, Ludwik Gomolec i Tadeusz Zaworski. 
Klub byłych Nauczycieli Tajnej Nauki przy Zarządzie Okręgu ZNP w Poznaniu, 
Poznań 1994, ss. 299, rec. Grześ Bolesław, 1996, nr 1–2, s. 105–107  

1736. Wielkopolska szkoła edukacji narodowej. Studia i wspomnienia z dziejów gim-
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rec. Hądzelek Kajetan, 1971, nr 2, s. 295–299  

1737. Wilski Zbigniew: Polskie szkolnictwo teatralne 1811–1944, Wrocław 1976, 
Ossolineum, ss. 282, il., rec. Renikowa Wanda, 1979, nr 1, s. 106–109  

1738. Wincenciak Witold: Szkolnictwo polskie na Kresach Wschodnich w latach 
1939–1941, Łomża–Olsztyn 2004, Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wa-
gów w Łomży i Uniwersytet Łomżyńsko-Mazurski w Olsztynie, ss. 201, rec. 
Markiewicz Hanna, 2004, nr 3–4, s. 263–266             

1739. Wincenciak Witold: Szkolnictwo polskie na Kresach Wschodnich w latach 
1939–1941, Łomża – Olsztyn 2004, rec. Grędzik-Radziak Agnieszka, 2005, nr 3– 
–4,  s. 279–280 

1740. Witkowska Ewa: Powstanie i rozwój Zakładu Kształcenia Nauczycieli w Łowi-
czu w XVIII i XIX w., Łódź 1984, Acta Universitatis Lodziensis. Folia Paedago-
gica et Psychologica 9, ss. 142,  rec. Hellwig Jan, 1986, nr 1, s. 103–104 

1741. Wojciechowski D.: „Dynastia” Kurzelowitów w dziejach Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w Krakowie, Kielce 2001, Wyd. Jedność, ss. 237, il. 33, rec. Kardyś Piotr, 
2004, nr 1–2, s. 133–136    

1742. Wojtyński Wacław: Myśl pedagogiczna Władysława Spasowskiego, Warszawa 
1962, PZWS, rec. Ozga Władysław, 1963, nr 3, s. 364–368   

1743. Wojtyński Wacław: O kształceniu nauczycieli szkoły podstawowej w Polsce 
i świecie, Warszawa 1971, PZWS, ss. 311, rec. Centkowska Elżbieta, 1973, nr 2,      
s. 296–298  

1744. Woltmann Bernard: Polska kultura fizyczna na wschodnim pograniczu niemiec-
kim (1919–1939), Poznań 1980, Monografie AWF, nr 125, ss. 557, rec. Szysz-
kowski Wacław, 1982, nr 3–4, s. 382–384 

1745. Wołoszyn Stefan: Dzieje wychowania i myśli pedagogicznej w zarysie, Pań-
stwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1964, ss. 821, 228 rycin, tablic  
i wykresów, rec. Hulewicz Jan, 1965, nr 2, s. 273–285  

1746. Wołoszyn Stefan: Dzieje wychowania i myśli pedagogicznej w zarysie, Warsza-
wa 1964, PWN ss. 821 228 rycin, tablic i wykresów, rec. Ługowski Bronisław, 
1965, nr 2, s. 285–289 

1747. Woskowski Jan: Socjologiczne problemy zawodu nauczycieli szkół podstawo-
wych na Opolszczyźnie (z badań nad nauczycielstwem opolskim), „Komunikaty 
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Instytutu Śląskiego w Opolu”, Seria monograficzna, nr 53, Opole 1964, ss. 46, 
rec. Kwaśniewski Krzysztof, 1970, nr 2, s. 334–336      

1748. Wroczyński Ryszard: Myśl pedagogiczna i programy oświatowe w Królestwie 
Polskim na przełomie XIX i XX wieku, wydanie drugie, uzupełnione i rozszerzo-
ne, Warszawa 1963, PZWS, ss. 264, rec. Miąso Józef, 1963, nr 4, s. 481–484 

1749. Wroczyński Ryszard: Dzieje wychowania fizycznego i sportu od końca XVIII 
wieku do 1918 roku, Wrocław 1971, Ossolineum, ss. 261, ilustr. 78, rec. Kamiń-
ski Aleksander, Żawrocki O., 1972, nr 4, s. 706–708 

1750. Wroczyński Ryszard: Dzieje oświaty polskiej 1795–1945, Warszawa 1980,        
ss. 371, rec. Trzebiatowski Klemens, 1981, nr 2, s. 292–294  

1751. Wroczyński Ryszard: Marian Falski i reformy szkolne w Rzeczypospolitej, 
Warszawa 1988, PWN, ss. 287, rec. Grochowski Leonard, 1989, nr 1, s. 113–117 

1752. Wróblewska Teresa: Uniwersytety Rzeszy w Poznaniu, Pradze i Strasburgu jako 
model hitlerowskiej szkoły wyższej na terytoriach okupowanych, rec. Ruta Zyg-
munt, 1986, nr 3, s. 376–379 

1753. Wróblewski Jan: Polskie biblioteki ludowe w zaborze pruskim i na terenie Rze-
szy Niemieckiej w latach 1843–1939, Olsztyn 1975, Ośrodek Badań Naukowych 
im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie, ss. 396, rec. Narloch-Wróblewska Te-
resa, 1977, nr 2, s. 229–230  

1754. Wybór pism filomatów – konspiracje studenckie w Wilnie 1817–1823. Opraco-
wała Alina Witkowska, Wrocław 1959, Wyd. Biblioteki Narodowej, seria I, 
nr 77, ss. 483 + CCIX, rec. i bibliografia Kamiński Aleksander, 1960, nr 2, 
s. 126–132 

1755. Wybór pism pedagogicznych doby Odrodzenia, opracował Józef Skoczek, Bi-
blioteka Narodowa, s. I, nr 157, Wrocław 1956, Ossolineum, ss. I–CLII i 534, 
rec. Barycz Henryk, 1959, nr 2, s. 191–200 

1756. Wyszomirscy Leonida i Kazimierz: Dąbrowa Zduńska żyła pracą i pieśnią, 
1965, LSW, ss. 284, rec. Michalski Stanisław, 1970, nr 3, s. 500–504 

1757. Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie w pierwszym piętnastoleciu jej roz-
woju 1946–1961, Kraków 1965, Wyd. WSP w Krakowie, ss. 404, tabl. 22, rec. 
Myśliński Jerzy, 1966, nr 4, s. 507–509  

1758. Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie 
w latach 1946–1981, praca zbiorowa pod redakcją Zygmunta Ruty, Kraków 1981, 
Wyd. WSP,  ss. 406, rec. Banaszek Marian,  1983, nr 1, s. 109–111 

1759. Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie 
w latach 1982–1996, praca zbiorowa pod red. Zygmunta Ruty, Kraków 1996, 
ss. 410, rec. Majewski Stanisław, 1997, nr 3–4, s. 188–190 

1760. Z dziejów Miejskiej Biblioteki Publicznej im. J. Słowackiego w Tarnowie 
1908–1968, praca zbiorowa pod red. Bronisława Jaśkiewicza Tarnów 1969, 
ss. 171 + 3 nlb., rec. Łopuszański Bolesław, 1971, nr 4, s. 648–649 

1761. Z dziejów oświaty dorosłych w Polsce, praca zbiorowa: Jadwiga Nowak, Cze-
sław Maziarz, Kazimierz Wojciechowski, Warszawa 1984, WSiP, rec. Markie-
wicz Hanna, 1986, nr 3, s. 379–382 

1762. Z dziejów oświaty polskiej w Prusach Wschodnich i na pograniczu w okresie 
międzywojennym, praca zbiorowa pod redakcją Tadeusza Filipkowskiego, Olsz-
tyn 1981, Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie, Kurato-
rium Oświaty i Wychowania w Olsztynie, ss. 235, rec. Gąsiorowski Andrzej, 
1983, nr 1, s. 111–114 
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1763. Z dziejów oświaty w Galicji. Materiały z sesji zorganizowanej w Łańcucie 
w dniach 23–25 października 1986 roku na temat: Stan i potrzeby badań nad dzie-
jami oświaty w Galicji, pod redakcją Andrzeja Meissnera, Rzeszów 1989, Wyd. 
WSP w Rzeszowie, ss. 310, rec. Mrozowska Kamilla, 1991, nr 1–2, s. 118–120 

1764. Z dziejów podziemnego Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 1961, 
„Iskry”, ss. 317; Kowalenko Władysław: Tajny Uniwersytet Ziem Zachodnich. 
Uniwersytet Poznański 1940–1945, Poznań 1961, Insytyt Zachodni, ss. 238; 
Roczniki Komisji Nauk Pedagogicznych PAN. Materiały do dziejów oświaty  
w okresie okupacji hitlerowskiej (1939–1945) na terenie dystryktu krakowskiego, 
Kraków 1961, PAN, ss. 154 , rec. Hulewicz Jan, 1962, nr 4, s. 711–716  

1765. Z dziejów tajnego nauczania medycyny i farmacji w latach 1939–1945. Pod 
redakcją Aleksandra Dawidowicza, Warszawa 1977, PZWL, ss. 399, ilustr., rec. 
Król Eugeniusz, 1978, nr 4, s. 546–549 

1766. Z dziejów zawodowego ruchu nauczycielskiego na Pomorzu Gdańskim w latach 
1918–1973, praca zbiorowa pod red. Klemensa Trzebiatowskiego, Gdańsk 1977, 
ss. 324, rec. Mauersberg Stanisław, 1979, nr 2, s. 299–301 

1767. Z dziejów Związku Nauczycielstwa Polskiego na Rzeszowszczyźnie w latach 
1905–1985. Praca zbiorowa pod redakcją Andrzeja Jagusztyna, Rzeszów 1989, 
Rzeszowskie Towarzystwo Naukowe, ss. 232, rec. Filipowicz Franciszek, 1990, 
nr 3–4, s. 377–379 

1768. Z ławy szkolnej. Kwartalnik młodzieży szkolnej Liceum Ogólnokształcącego im. 
Filomatów Ziemi Michałowskiej w Brodnicy. I –VI, 1975–1980, rec. Grzybowski 
Romuald, 1983, nr 3, s. 373–375 

1769. Zabroskaitė Vanda: Prie Lietuvos teatro ištaku XVI–XVIII a. Mokyklinis te-
atras, Vilnius1981 Mokslas, ss. 219, ilustr. Lietuvos TSR Mosklų Akademijos 
Istorijos Institutes, rec. Sobczak Jacek, 1982, nr 3–4, s. 384–385  

1770. Zanowa Jadwiga: W służbie oświaty (pamiętnik z lat 1900–1946), Wrocław 
1961, Ossolineum, rec. Wojeński Teofil, 1962, nr 3, s. 526–527 

1771. Zasztowt Leszek: Popularyzacja nauki w Królestwie Polskim 1864–1905, Wro-
cław 1989, Ossolineum, ss. 278, rec. Sutyła Jadwiga, 1990, nr 2, s. 249–251  

1772. Zawadzka Aniela: Szkoła siedlecka w okresie okupacji hitlerowskiej 1939–1945, 
Prace Mazowieckiego Ośrodka Badań Naukowych,, nr 48, Warszawa 1986, 
PWN, ss. 341, rec. Kołodziejczyk Arkadiusz, 1988, nr 4, s. 504–508 

1773. Zieliński Kazimierz: Z dziejów szkolnictwa w regionie jasielskim, w: Studia 
z dziejów Jasła i powiatu jasielskiego pod redakcją Józefa Garbacika, Kraków 
1964, PWN, ss. 523–559, rec. Chrzan Bronisław, 1966, nr 4, s. 498–503 

1774. Ziemski Franciszek: Wybrane problemy tradycji i wychowania w polskich dzie-
jach (X w.–XIII w.), Katowice 1999, Wyd. Uniwersytetu  Śląskiego, ss. 118, 
nlb. 4, rec. Korzeniowska Wiesława, 2000, nr 1–2, s. 139–143   

1775. Zientara-Malewska Maria: Złotowszczyzna, Łódź 1971, Wydawnictwo Łódz-
kie, ss. 228, ilustr., rec. Oleksiński Jerzy, 1973, nr 2, s. 291–293 

1776. Zientara-Malewska Maria: Wspomnienia nauczycielki spod znaku Rodła: 
Opracował i wstępem poprzedził B. Grześ, Warszawa 1985, ss. 173, rec. Chałup-
czak Henryk, 1986, nr 4, s. 560–562  

1777. Związek Nauczycielstwa Polskiego w Wielkopolsce 1920–1961 Wydawnictwo 
Poznańskie, Poznań 1963, ss. 405, rec. Hellwig Jan, 1964, nr 2, s. 243–244  
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1778. Związek Nauczycielstwa Polskiego w Wielkopolsce 1920–1961, opracowanie 
zbiorowe pod redakcją Władysława Ochmańskiego, Poznań 1963, Wydawnictwo 
Poznańskie, ss. 404, rec. Hądzelek Kajetan, 1965, nr 3, s. 583–585  

1779. Związek Nauczycielstwa Polskiego. Zarys dziejów 1905–1985, pod red. Bole-
sława Grzesia, Warszawa 1986, Instytut Wydawniczy Związków Zawodowych, 
rec. Mauersberg Stanisław, 1987, nr 2, s. 242–245 

1780. Źródła do dziejów wychowania i myśli pedagogicznej, wyd. II zmienione, wy-
bór i oprac. Stefan Wołoszyn, tom I, II, III, Dom Wydawniczy Strzelec, Kielce 
1995, 1997, 1998, rec. Gumuła Teresa, 1998, nr 3–4, s. 303–305 

1781. Źródła do dziejów Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Komisji Edukacji Naro-
dowej w Krakowie (1946–1981) przygotował i wstępem opatrzył doc. dr hab. 
Zygmunt Ruta, Kraków 1982, ss. 433, rec. Wróblewska Teresa, 1984, nr 2, 
s. 244–245 

1782. Żołądź Dorota: Ideały edukacyjne doby staropolskiej. Stanowe modele i potrze-
by edukacyjne szesnastego i siedemnastego wieku, Warszawa – Poznań 1990 
PWN, ss. 263, rec. Skoczylas Zbigniew, 1993, nr 1–2, s. 103–105  

1783. Żongołłowicz Bronisław: Dzienniki 1930–1936, opracowała Dorota Zamojska, 
Bibliotheca Europea Orientalis, Fontes, t. XXII, Wyd. Retro-Art., S.C., Warszawa 
2004, ss. 776, rec. Mauersberg Stanisław, 2006, nr 3–4, s. 275–279 

1784. Żurawicka Janina: Twórczość naukowa Ignacego Radlińskiego (1843–1920), 
Wrocław 1975, Ossolineum, ss. 200, rec. Wroczyński Ryszard, 1977, nr 3, 
s. 361–362 
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5.  Noty bibliograficzne: 
 
 
1785. a) Konieczny Zdzisław: Szkolnictwo średnie miasta Przemyśla w latach 1918– 

–1939, Przemyśl 1985, PTH w Przemyślu, ss. 187; b) Świeboda Józef: Dzieje 
I Gimnazjum w Rzeszowie w latach 1786–1918, Rzeszów 1984, Towarzystwo 
Naukowe w Rzeszowie, ss. 256; c) Filas Teresa: X Liceum Ogólnokształacące 
im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie w latach 1953–1983, Kraków 
1984, ss. 152; d) Kozłowski Wacław: Stulecie powiatu tucholskiego 1875– 
–1975, cz. I: 1875–1939 Tucholskie Zeszyty Historyczne, z. I, Bydgoszcz 1985, 
Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Kulturalne, ss. 99; e) Księga Pamiątkowa 
III Gimnazjum, obecnie Liceum im. Króla Jana III Sobieskiego. 1883–1983, 
wyd. II, Kraków 1984, Liceum im. Króla Jana III Sobieskiego w Krakowie, 
ss. 370, f) Pytko Stefania: Z dziejów Szkoły Podstawowej, nr 4 im. Mikołaja 
Kopernika w Tarnowie. Tarnów 1984, wydał Komitet Organizacyjny Obcho-
dów 200-lecia Szkoły Podstawowej, nr 4 w Tarnowie oraz Towarzystwo Przy-
jaciół Ziemi Tarnowskiej, ss. 19, noty opracował Theiss Wiesław, 1987, nr 2, 
s. 253–256  

1786. a) I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Opolu. W 40-lecie  
szkoły, praca zbiorowe pod red. Wiesława Lesiuka, Opole 1985 Instytut Śląski        
w Opolu, ss. 192; b) Cieślik Jan: 40 lat Liceum Ogólnokształcącego im. Miesz-
ka I w Zawadzkiem, Opole 1985, Instytut Śląski w Opolu, ss. 138; c) Kwiecień 
Stanisław, Rek Genowefa, Stępień Józef, Szmit Bolesław: 40-lecie Liceum 
Ekonomicznego im. gen. Karola Świerczewskiego w Końskich. Dzieje szkoły 
w latach 1945–1982 w kalejdoskopie historii miasta, Końskie 1985, ss. 150; 
d) Wśród zieleni cisów (40-lecie Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Że-
romskiego w Nałęczowie). Praca zbiorowa pod redakcją Wiesławy Gozdaw-
skiej-Dobrowolskiej, Bożeny Kursowej, Stanisława Zawiślacza, Nałęczów 
1985, ss. 47; e) Złotek Marian (opracowanie): 40 lat Liceum Ogólnokształcą-
cego w Czudcu (1944/45–1984/85), Czudec 1985, Wyd. Liceum Ogólnokształ-
cącego w Czudcu, ss. 15, noty oprac Theiss Wiesław, 1987, nr 3, s. 382–384 

1787. a) Stech Krystyna: Rola szkoły i nauczyciela w integracji społeczeństwa ziemi 
lubuskiej, Zielona Góra 1985, Wyd. WSP w Zielonej Górze, ss. 222; b) Poro-
żyński Henryk: Szkolnictwo średnie Chojnic w latach 1920–1939, Słupsk 
1985, Wyd. WSP w Słupsku, ss. 205; c) Klatt Tadeusz: Martyrologia nauczy-
cieli grudziądzkich, Grudziądz 1985, Komisja Historyczna ZBoWiD. Nakład 
Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Miejskiego w Grudziądzu, ss. 59; d) Acta 
Universitatis Lodziensis. Folia Paedagogica et Psychologica, 12, Łódź 1986, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, ss. 145, noty oprac. Theiss Wiesław,  
1987, nr 4, s. 511–512  

1788. a) Trzebiatowski Klemens: Szkolnictwo w województwie pomorskim w latach 
1920–1939, Wrocław 1986, Ossolineum, ss. 190;  b) Kowalik Krystyna: Opie-
ka nad dzieckiem w Generalnym Gubernatorstwie, Lublin 1986, Wydawnictwo 
Lubelskie, ss. 228; c)  Socha Irena: Czasopisma młodzieży szkolnej w Polsce. 
1918–1930, Katowice 1986, Wyd. Uniwersytetu Śląskiego, ss. 196; d) Meresz 
Zofia (red.): Studia z dziejów oświaty polskiej XIX i XX wieku. Acta Universi-
tatis Wratislaviensis No 745. Prace Pedagogiczne XLVIII., Wrocław 1986, 
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Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego, ss. 142; e) Macięga Mirosław (red.): 80 
lat Gimnazjum i Liceum im. Stanisława Konarskiego w Mielcu. Mielec 1986, 
Wyd. I LO im. St. Konarskiego w Mielcu, ss. 128, noty oprac. Theiss Wiesław, 
1988, nr 1, s. 87–89 

1789. a) Zawadzka Aniela: Szkoła siedlecka w okresie okupacji hitlerowskiej 1939– 
–1944, Warszawa 1986, PWN, ss. 341; b) Radzik Tadeusz: Szkolnictwo pol-
skie w Wielkiej Brytanii w latach drugiej wojny światowej, Lublin 1986, Wy-
dawnictwo Polonia, ss. 164; c) Kulpiński Franciszek: Józef Babicki. Życie, 
działalność, dorobek pedagogiczny, Lublin 1986 Wyd. UMCS, ss. 285; d) Ko-
nopka Hanna, Wójcik-Łagan Hanna, Stępniak Andrzej: Problemy edukacji 
historycznej i obywatelskiej młodzieży w latach 1918–1939, Warszawa 1986, 
Centralny Ośrodek Metodyczny Studiów Nauk Politycznych, ss. 315, noty 
oprac. Theiss Wiesław, 1988, nr 2, s. 253–255 

1790. a) Kliś Andrzej: Myśl pedagogiczna Stanisława Zarańskiego, Kraków 1986 
Wydawnictwo WSP w Krakowie, ss. 174; b) Kozłowski Wacław: Stulecie po-
wiatu tucholskiego 1875–1975, część II: 1939–1945, Tucholskie Zeszyty Histo-
ryczne 2, Bydgoszcz 1987, Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Kulturalne, 
ss. 115, c) Szefer Andrzej: Marian Batko. 1901–1941. Nauczyciel, więzień 
obozu koncentracyjnego, Katowice 1987, Katowickie Towarzystwo Społeczno- 
-Kulturalne, ss. 15; d) Tomaszewska Danuta: Drogi wyboru. Konspiracyjny 
ruch  samokształceniowy na ziemiach polskich w końcu XIX i na początku XX 
wieku, Łódź 1987, Wydawnictwo Łódzkie, ss. 219, noty oprac. Theiss Wie-
sław, 1988, nr 3, s. 381–383 

1791. a) Chodubski Andrzej: Aktywność kulturalna Polaków w Azerbejdżanie 
w XIX i na początku XX wieku, Gdańsk 1986, Uniwersytet Gdański, ss. 373; 
b) Majorek Czesław, Wójcik-Łagan Hanna, Mormon Wacław: Edukacja hi-
storyczna i obywatelska młodzieży w Polsce odrodzonej 1918–1939. Zbiór stu-
diów, pod redakcją Jerzego Maternickiego, Warszawa 1987, Centralny Ośrodek 
Metodyczny Studiów Nauk Politycznych, ss. 148; c)  Z dziejów pracy społecz-
nej i oświatowej, t. I, Warszawa – ognisko myśli i działań społecznych i oświa-
towych (1882–1939),Warszawa 1987, Towarzystwo Wolnej Wszechnicy Pol-
skiej, ss. 257; d) Przasnyska kultura i oświata w okresach pokoju, praca zbio-
rowa, nr 2, Warszawa – Przasnysz 1988, Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Prza-
snyskiej, ss. 100; e) Truchanowicz Tadeusz: Związek Harcerstwa Polskiego na 
Wschodzie. Z dziejów harcerstwa na obczyźnie 1940–1946 Warszawa 1987, 
Harcerska Oficyna Wydawnicza w Krakowie, ss. 119, noty oprac. Theiss Wie-
sław, 1988, nr 4, s. 509–512  

1792. a) Dybiec Julian  (red.): „Prace Historyczne”, z. 81, Zeszyty Naukowe Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego DCCLXVI, Warszawa – Kraków 1987, ss. 192; b) 80 lat 
szkoły, praca zbiorowa, Płock 1986, nakładem Liceum Ogólnokształcącego im. 
Władysława Jagiełły w Płocku, ss. 120; c) Sporny Józef (red.): Liceum Peda-
gogiczne w Tucholi w latach 1947–1968, Tuchola 1987, Borowiackie Towarzy-
stwo Kultury w Tucholi, ss. 39; d) Drynda Danuta: Pedagogika Drugiej Rze-
czypospolitej. Warunki, orientacje, kontrowersje, Katowice 1987, Uniwersytet 
Śląski, ss. 183, noty oprac. Theiss Wiesław, 1989, nr 1, s. 126–128  

1793. a) Barycz Henryk: Historia Szkół Nowodworskich od założenia do reformy 
H. Kołłątaja, wyd. II zmienione i uzupełnione, Kraków 1988, Wydawnictwo 
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AGH, ss. 268; b) Sędziwy Henryk, Bąk Józef: Historia Szkół Nowodworskich 
w latach 1945–1988. Kraków 1988, Wydawnictwo AGH, ss. 403; c) Pilch Jó-
zef: Z dziejów Robotniczego Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego „Siła” 
na Śląsku Cieszyńskim (1908–1939). Opole 1987, Instytut Śląski, ss. 180; 
d) Brzęk Gabriel: Tajna oświata cywilna i wojskowa w Rzeszowskiem 
i Dębickiem w mrokach hitlerowskiej okupacji. Rzeszów 1988, Towarzystwo 
Naukowe w Rzeszowie, ss. 216; e) Masternak Feliks, Niemczyk Roman 
(red.): Zespół szkół w Sztumie. 30 lat Liceum Ogólnokształcącego, 25 lat Li-
ceum Ogólnokształcącego. Sztum 1988, Zespół Szkół w Sztumie, ss. 78;  noty 
oprac. Theiss Wiesław, 1989, nr 2, s. 201–204  

1794. a) Majorek Czesław (red.): Po co uczyć historii? Warszawa 1988, Centralny 
Ośrodek Metodyczny Studiów Nauk Politycznych, Prace Sekcji Historii Poli-
tycznej Polski Odrodzonej, t. XVIII, ss. 295; b) Kształcenie i dokształcanie 
nauczycieli szkół podstawowych (elementarnych) w Polsce w XVIII–XIX wie-
ku, cz. I. Acta Universitatis Lodziensis, Folia Paedagogica et Psychologica 22, 
Łódź 1989, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, ss. 182; c) Turos Lucjan: 
Wychowawcze wartości kultury chłopskiej w ujęciu Ignacego Solarza i jego 
wychowanków, Siedlce 1987, Wyższa Szkoła Rolniczo-Pedagogiczna, ss. 177; 
d) Lepalczyk Irena (red.): Źródła do pedagogiki opiekuńczej, t. I i II, Warsza-
wa 1988, PWN, ss. 635, noty oprac. Theiss Wiesław, 1989, nr 3, s. 372– 
–374  

1795. a) Kula Edward: Antoni Gustaw Bem, Wrocław 1988, Ossolineum, ss. 230;                                          
b) Miękinia Leon (red.): Prekursorzy. W stulecie narodzin ruchu zawodowego 
nauczycieli polskich na Śląsku Cieszyńskim, Cieszyn 1988, Macierz Ziemi Cie-
szyńskiej – Towarzystwo Miłośników Regionu, ss. 143; c) Sala Władysław: 
Młodzież robotnicza na Górnym Śląsku. Rok 1937 – próba raportu, Katowice 
1988, Śląski Instytut Naukowy, ss. 210; d) Wądołowska Halina: Społeczno- 
-wychowawcza działalność Związku Harcerstwa Polskiego na Warmii i Mazu-
rach w latach 1919–1980, Olsztyn 1988, Wyższa Szkoła Pedagogiczna, ss. 193; 
e) Na wiciowych drogach. Materiały z sesji historycznej. Kraków 2–4 IX 1983 r., 
Warszawa 1988, Związek Młodzieży Wiejskiej, Zarząd Krajowy, ss. 415, noty 
oprac. Theiss Wiesław, 1989 , nr 4, s. 508–511 

1796. a) Wróblewska Teresa, Polskie organizacje na Pomorzu Gdańskim w latach 
1871–1914. Działalność w służbie oświaty, wychowania i kultury, Warszawa –
Poznań 1989, PWN, ss. 222; b) Smajdor Edmund, Wierni ojczyźnie. Szkice 
z dziejów tajnej oświaty i udziału nauczycieli w ruchu oporu przeciw okupan-
towi hitlerowskiemu w Sądecczyźnie, Limanowskiem, Gorlickiem i na Podhalu, 
Nowy Sącz 1989, Instytut Kształcenia Nauczycieli, Ośrodek Kształcenia Na-
uczycieli, ss. 184; c) Włodarczyk Andrzej, Oświata na Dolnym Śląsku w la-
tach 1945–1948, Warszawa – Wrocław 1989, PWN, ss. 158; d) Kamiński 
Aleksander, O harcerstwie (teksty zapomniane 1956–1978), wybór i opraco-
wanie Andrzej Janowski, Warszawa 1988, Wydawnictwo Społeczne KOS, 
ss. 112; e) Filipkowski Tadeusz, W obronie polskiego trwania. Nauczyciele 
polscy na Warmii, Mazurach i Powiślu w latach międzywojennych, Olsztyn 
1989, Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego, ss. 193, noty oprac. 
Theiss Wiesław, 1990, nr 1, s. 123–126 
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1797. a) Wspomnienia o Marii Grzegorzewskiej, wybór i opracowanie Urszula 
Eckert i Maria Gawarecka, Warszawa 1989, Wyd. WSP, ss. 159; b) „Prace Pe-
dagogiczne”, 24: Szkice z historii psychologii i pedagogiki, pod red. W. Bo-
browskiej-Nowak, Katowice 1989, Uniwersytet Ślaski, ss. 154; c) „Zeszyty 
Naukowe Wydziału Pedagogicznego Uniwersytetu Gdańskiego”, z. 16, Gdańsk 
1988, Uniwersytet Śląski, ss. 233; d) Janiszewska-Mincer Barbara, Kultura 
w Bydgoszczy (1945–1949), Bydgoszcz 1988, Wydawnictwo WSP w Bydgosz-
czy, ss. 250, noty oprac. Theiss Wiesław, 1990, nr 2, s. 258–260   

1798. a) Rusakowska Daniela: Janusz Korczak o szkole. Poglądy – oceny –
doświadczenia, Warszawa 1989, Instytut Badań Pedagogicznych, Zakład Sys-
temów Wychowawczych, ss. 162; b) Kształcenie i dokształcanie nauczycieli 
szkół podstawowych (elementarnych) w Polsce w XVIII–XX wieku. Część II, 
Acta Universitatis Lodziensis. Folia Paedagogica et Psychologica 24, Łódź 
1989, Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, ss. 388; c) Zarys działalności nauczycie-
li tajnego nauczania na Lubelszczyźnie, Warszawa 1989, Instytut Wydawniczy 
Związków Zawodowych, ss. 170; d) Snoch Bogdan: Szkolnictwo w wojewódz-
twie śląsko-dąbrowskim. 1949–1950, Częstochowa 1988, Wyższa Szkoła Peda-
gogiczna w Częstochowie, ss. 258,  noty oprac. Theiss Wiesław, 1990, nr 3–4, 
s. 382–384 

1799. a) Małkowski Andrzej, Małkowska Olga: Archiwalia. Wybór tekstów, 
wyd. II, Kraków 1989, Harcerska Oficyna Wydawnicza, ss. 238; b) Toporo-
wicz Kazimierz: Eugeniusz Piasecki (1872–1947), Życie i dzieło, Warszawa – 
Kraków 1988, PWN, ss. 382; c) Woltmann Bernard (red.): Z dziejów kultury 
fizycznej w organizacjach polonijnych, Warszawa 1989, Wydawnictwo AWF 
w Warszawie, ss. 324; d) Haykowski Michał: Harcerstwo w obronie Warszawy 
1939, Kraków 1989, Harcerska Oficyna Wydawnicza, ss. 127, noty oprac. The-
iss Wiesław; 1991, nr 1–2, s. 123–125 a) Stan i potrzeby badań nad oświatą 
i wychowaniem w Królestwie Polskim w latach 1815–1915, praca zbiorowa pod 
red. Ryszarda Kuchy i Karola Poznańskiego, Lublin 1989, Wydawnictwo 
UMCS, ss. 356; b) Ruch młodowiejski na Mazowszu, praca zbiorowa pod red. 
Kazimierza Przybysza, Warszawa 1989, Zarząd Krajowy Związku Młodzieży 
Wiejskiej, ss. 225; c) Szkoły Zofii Wołowskiej 1906–1944. Zarys historyczny. 
Wspomnienia nauczycielek i wychowanek, praca zbiorowa pod red. Maryli 
Topczewskiej-Metelskiej, Warszawa 1990, Koło Wychowanek Szkół im. Zofii 
Wołowskiej, ss. 392 + 86 nlb.; d) Jędraś Stanisław: Dr Jadwiga Wiktoria 
Mondelska – zasłużony pedagog i dyrektor, Leszno 1990, Leszczyńskie Towa-
rzystwo Kulturalne, ss. 15; e) Kozłowski Wacław: Stulecie powiatu tucholskie-
go 1875–1975, część trzecia: 1945–1975 „Tucholskie Zeszyty Historyczne”, 3, 
Bydgoszcz 1990, Ośrodek Kultury Regionalnej, ss. 243, noty opracował Theiss 
Wiesław, 1991, nr 3–4, s. 261–263 

1800. a) Radzik Tadeusz: Szkolnictwo polskie w Wielkiej Brytanii po drugiej wojnie 
światowej, Lublin 1991, Wydawnictwo UMCS, ss. 266; b) Pilarczyk Franci-
szek: Elementarze polskie, cz. II: Materiały bibliograficzne, Zielona Góra 1990, 
Wyd. WSP, ss. 382; c) Zeszyty Naukowe Muzeum Wsi Radomskiej, red. St. 
Zieliński, Radom 1990, z. 3, ss. 206; d) Pochylone nad człowiekiem. Z dziejów 
Warszawskiej Szkoły Pielęgniarek (1921–1945), Oprac. zbiorowe, Warszawa 
1991, PWN, ss. 402, noty oprac. Theiss Wiesław, 1992, nr 1–2, s. 93–96 
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1801. a) Bečkowa Marta, Čapkova Dagmar, Bieńkowski Tadeusz: Znajomość 
dzieł Jana Amosa Komeńskiego na ziemiach czeskich, słowackich i polskich od 
połowy XVII w. do czasów obecnych, Warszawa 1991, Instytut Historii Nauki, 
Oświaty i Techniki PAN, ss. 164; b) Dzieje szkolnictwa i pedagogiki specjal-
nej, praca zbiorowa pod red. Stanisława Mauersberga, Warszawa 1990, PWN, 
ss. 294; c) Cybulski Antoni: Dzieje włocławskiej oświaty, Włocławek 1991, 
Kuratorium Oświaty i Wychowania we Włocławku, ss. 76; d) Stępnik Andrzej: 
Historia regionalna i lokalna w Polsce (1918–1939). Badania i popularyzacja, 
Warszawa 1990, UW, Centralny Ośrodek Metodyczny Studiów Nauk Politycz-
nych, ss. 276, noty oprac. Theiss Wiesław, 1992, nr 3–4, s. 189–191 

1802. a) Szews Jerzy: Filomaci pomorscy. Tajne związki młodzieży polskiej na Po-
morzu Gdańskim w latach 1830–1920, Warszawa 1992, ss. 416; b) Maciejew-
ski Jarosław: Dzieje poznańskiej polonistyki uniwersyteckiej 1842–1988, Po-
znań 1992, Seria Dziejów UAM, nr 11, ss. 160; c) Baryczyk Piotr Paweł: Ak-
tyw kulturalno-oświatowy polskich instytucji pozaszkolnych na Górnym Śląsku 
(1848–1939), Katowice 1992, Prace Naukowe Uniwersytetu Śląskiego, nr 1297, 
ss. 209, d) Walczak Marian: Szkolnictwo zawodowe w Polsce w okresie oku-
pacji hitlerowskiej, Wrocław 1993, ss. 269, noty oprac. Markiewicz Hanna, 
1993, nr 1–2, s. 111–114  

1803. a) Możdżeń Stefan: Zarys historii wychowania (część II: wiek XIX do 1918 r.), 
Kielce 1993, Skrypty uczelniane Wyższej Szkoły Pedagogicznej, nr 2, ss. 220;                           
b) Radzik Tadeusz: Zrzeszenie Nauczycielstwa Polskiego za Granicą w latach 
1941–1991, Lublin 1992, ss. 125; c) Kępski Czesław: Dziecko sieroce i opieka 
nad nim w Polsce w okresie międzywojennym, Lublin 1991, ss. 230;                                          
d) Doroszewski Jerzy: Szkolnictwo artystyczne na Lubelszczyźnie w latach 
II Rzeczypospolitej. Materiały i Studia z Dziejów Oświaty i Szkolnictwa w la-
tach II Rzeczypospolitej. Zeszyt I, Lublin 1992, ss. 87, noty oprac. Markiewicz 
Hanna,  1993, nr 3–4, s. 233–235 

1804. a) Rozwój pedagogiki w II Rzeczypospolitej (1918–1939) – problemy kontro-
wersyjne, Katowice 1992, Prace Naukowe Uniwersytetu Śląskiego, ss. 117;                                          
b) Szkoła czterech wieków – Liceum Ogólnokształcące im. Stanisława Staszica     
w Lublinie pod red. Kuchy, Lublin 1992, ss. 289; c) Furmański Władysław 
ks., Rola religii w systemie wychowania Janusza Korczaka, Warszawa 1993 
Wydawnictwo Archidiecezji Warszawskiej;  d) Wołoszyn Stefan: Nauki o wy-
chowaniu w Polsce w XX wieku – próba zarysu encyklopedycznego, Warszawa 
1993, ss. 136, noty oprac. Markiewicz Hanna , 1994, nr 1–2, s. 121–123   

1805. a) Kępski Czesław: Towarzystwa dobroczynności w Królestwie Polskim 
(1814–1914), Lublin 1993, ss. 282; b) Studia z dziejów edukacji, wybór 
J. Miąso, Warszawa 1994, ss. 356; c) Historia wychowania, skrypt dla studen-
tów dziennych i zaocznych, pod red. J. Hellwiga, Poznań 1994, ss. 144;                                          
d) Grzywna Józef, Guldon Zenon, Możdżeń Stefan: Podstawy warsztatu hi-
storyka oświaty, przewodnik metodyczny do prac magisterskich, Kielce 1994, 
ss. 140, noty oprac. Markiewicz Hanna,  1994, nr 3–4, s. 252–254 

1806. Grzybowski Stanisław: Jan Zamoyski, Warszawa 1994, Państwowy Instytut 
Wydawniczy, ss. 300, notę oprac. Szczerbik Zbigniew, 1994, nr 3–4, s. 251–252 

1807. a) Hellwig Jan, Jamrożek Wiesław, Żołądź Dorota: Z prac poznańskich hi-
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Ziemski Franciszek 1325, 1558, 1774 
Zienkiewicz Tadeusz 497, 943 
Zientara-Malewska Maria 1775–1776  
Zięba Józef 498 
Ziętek Zbigniew 499–500, 1063 
Złotek Marian 1786 
Złotorzycka Maria 501–502  
Zwoliński Julian 944 
Zwolska Wanda 503, 945 
Zybert-Lipińska Jadwiga 685 
Żagan Artur 1256 
Żak Marianna 946 
Żarnowski J. 1597 

Żawrocki O. 1749 
Żeleńska-Chełkowska Anna 504 
Żemis Stanisław 1082 
Żerko Józef 273, 1075 
Żłobicki Władysław 1257 
Żmichrowska M. J. 1814 
Żmichrowska Maria 1530 
Żmigrodzki Marek 505 
Żołądź Dorota 506, 1782, 1807 
Żołądź-Strzelczyk Dorota 507 
Żołna Józef 947 
Żongołłowicz Bronisław 1783 
Żółkiewska Janina 948 
Żółkiewska Witold 948 
Żukowska Anna Marta 508, 949–950  
Żukowska Zofia 1242 
Żuliński Roman 1258 
Żurawicka Janina 1784 
Żurek Waldemar 1812 
Żygulski Zdzisław 971, 984 

 
 


